
DIPLOMOVANÁ VŠEOBECNÁ SESTRA 
 

UČEBNÍ PLÁN – KOMBINOVANÁ FORMA VZDĚLÁVÁNÍ 
 

Učební plán / ročník / období 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 

Celkem  

P/C/NKH 

Celková 

hod. 

dotace 
KH/ 

Celkový 

počet 

 zimní letní zimní letní zimní letní 

 

 

zimní 

Cizí jazyk ☼ * 
ANJ 
NEJ 

0/9 
Z 

0/10 
KZ 

0/9 
Z 

0/8 
ZK 

0/8 
KZ 

0/8 
ZK 

0/10 
ZK 0/62/123 62/185 

Povinné základní předměty – kategorie A 
Znalosti z oborů a věd tvořících základ pro poskytování ošetřovatelské péče 

Anatomie a fyziologie ANF 
10/2 
KZ 

18/3 
ZK  

   
 

28/5/65 33/98 

Odborná latinská terminologie OLT 
6/0 
ZK 

  
   

 
6/0/23 6/29 

Farmakologie FAR   
3/0 
KZ 

2/0 
ZK  

 
 

5/0/20 5/25 

Patologie a patologická fyziologie  PAF   
4/0 
Z 

4/2 
ZK 

 
 

 
8/2/30 10/40 

Mikrobiologie, imunologie, 
epidemiologie a hygiena 

MIHv  
2/2 
Z 

4/2 
ZK 

   
 

6/4/40 10/50 

Základy biofyziky ZFY 
2/0 
Z 

0/2 
Z 

    
 

2/2/20 4/24 

Základy biochemie ZCH 
 

 
4/2 
Z 

   
 

4/2/10 6/16 

Základy genetiky ZGE 
  

2/0 
Z 

2/0 
Z 

  
 

4/0/20 4/24 

Hematologie a transfúzní 
lékařství 

HTL  
4/2 
Z   

  
 

4/2/20 6/26 

Klinická propedeutika KLP  
5/2 
KZ 

5/1 
ZK  

  
 

10/3/30 13/43 

Zobrazovací metody, radiační 
ochrana 

ZRO  
4/2 
Z 

    
 

4/2/20 6/26 

Ochrana a podpora veřejného 
zdraví 

OPZ  
7/0 
Z 

 
 

  
 

7/0/40 7/47 

Zdravotní gramotnost ZDG 
6/4 
Z  

    
 

6/4/40 10/50 

Výživa a dietetika VYD  
3/0 
Z 

3/0 
KZ  

  
 

6/0/15 6/21 

Rehabilitační ošetřovatelství REH 
 

2/3 
Z 

2/3 
KZ 

   
 

4/6/25 10/35 

Povinné odborné předměty – kategorie A 
Znalosti z ošetřovatelství a klinických oborů 

1. První pomoc PRP 
2/4 

    Z 
0/4 
ZK 

    
 

2/8/10 10/20 



2. Ošetřovatelství OSE  
3/0 
Z 

4/0 
ZK 

   
 

7/0/20 7/27 

Ošetřovatelský proces a potřeby  OPO 
1/1 

    Z 
1/1 
KZ 

1/1 
Z 

2/1 
KZ 

2/1 
Z 

0/1 
ZK 

0/3 
ZK 7/9/100 16/116 

Ošetřovatelské postupy  OSP 3/7 
   KZ 

3/7 
ZK 

1/5 
Z 

2/3 
KZ 

2/5 
Z 

0/2 
ZK 

 
11/29/80 40/120 

Primární a komunitní péče PKP   
2/2 
Z 

2/2 
KZ 

  
 

4/4/20 8/28 

Transkulturní ošetřovatelství  TKO  
  

 
3/1 
Z 

3/1 
KZ 

 
6/2/20 8/28 

Etika v ošetřovatelství ETO 
 

2/0 
Z 

1/0 
ZK 

   
 

3/0/20 3/23 

Výzkum v ošetřovatelství  VYO 
 

  
5/1 
KZ 

4/1 
Z 

0/2 
KZ 

 
9/4/45 13/58 

3. Ošetřovatelství v klinických 
oborech * 

 
 P/C/NK

H 
- 

Ošetřovatelská péče v interních 
oborech 

PIN   
2/4 
KZ 

2/8 
KZ 

3/8 
KZ 

4/8 
ZK 

2/8 
ZK 13/36/150 49/199 

Ošetřovatelská péče 
v chirurgických oborech 

PCHv   
2/6 
KZ 

2/8 
KZ 

2/6 
KZ 

3/6 
ZK 

2/6 
ZK 11/32/150 43/193 

Ošetřovatelská péče v neurologii PNE   
  

 
2/3 
Z 

2/3 
ZK 4/6/20 6/26 

Ošetřovatelská péče v pediatrii PPE   
6/8 
Z 

6/8 
ZK 

  
 

12/16/60 28/88 

Ošetřovatelská péče 
v gynekologii   a porodnictví 

PGP 
 

  
4/2 
Z 

4/3 
ZK 

 
 

 
8/5/40 13/53 

Ošetřovatelská péče v psychiatrii PPS     
2/3 
Z 

2/4 
ZK 

 
4/7/20 11/31 

Ošetřovatelská péče v onkologii a 
hematoonkologii 

ONH     
 

1/3 
Z 

1/3 
KZ 2/6/20 8/28 

Ošetřovatelská péče v 
otorinolaryngologii 

ORL     
1/3 
KZ 

 
 

1/3/7 4/11 

Ošetřovatelská péče v 
oftalmologii 

OFTv     
1/3 
KZ 

 
 

1/3/7 4/11 

Ošetřovatelská péče v 
dermatovenerologii 

DER      
1/3 
KZ 

 
1/3/7 4/11 

Ošetřovatelská péče ve 
stomatologii 

STO      
1/3 
KZ 

 
1/3/7 4/11 

Ošetřovatelská péče v infekčním 
lékařství 

OIF      
4/3 
ZK 

 
4/3/35 7/42 

Ošetřovatelská péče v geriatrii GER     
1/2 
Z 

1/3 
ZK 

 
2/5/20 7/27 

Intenzivní ošetřovatelská péče IOP      
2/3 
Z 

2/2 
ZK 4/5/40 9/49 

Paliativní péče PAL      
2/4 
KZ 

 
2/4/20 6/26 



Povinné základní předměty – kategorie A 
Znalosti z dalších oborů souvisejících s poskytováním ošetřovatelské péče 

Základy filozofie ZFI 
3/0 
Z 

     
 

3/0/12 3/15 

Základy sociologie ZSO   
5/0 
KZ 

   
 

5/0/30 5/35 

Obecná a vývojová psychologie POVv 
4/2 

   KZ 
3/2 
KZ 

    
 

7/4/40 11/51 

Zdravotnická psychologie ZDP    
2/1 
KZ 

2/2 
Z 

2/2 
ZK 

2/1 
ZK 8/6/35 14/49 

Komunikace ve zdravotnictví KOZ 
2/8 

   KZ 
     

 
2/8/45 10/55 

Základy pedagogiky a edukace v 
ošetřovatelství 

EDU    
6/4 
KZ 

  
 

6/4/25 10/35 

Základy zdravotnického 
managementu 

MNG     
4/2 
Z 

2/1 
KZ 

 
6/3/36 9/45 

Základy zdravotnického práva a 
legislativy 

ZZP    
4/3 
KZ 

  
 

4/3/10 7/17 

Informatika a statistika ve 
zdravotnictví 

SVZv 
0/6 

   KZ 
     

 
0/6/30 6/36 

 
Odborná ošetřovatelská praxe 

Ošetřovatelská praxe  OPR 
    0/30 

Z 
0/30 
KZ 

    
 

0/60/0 60 

Odborná praxe ODP 
6 týd 
240 h. 

Z 

8 týd 
320 h. 

Z 

8 týd 
320 h. 

Z 

6 týd 
240 h. 

Z 

8 týd 
320 h. 

Z 

6 týd 
240 h. 

Z 

6 týd 
240 h. 

Z 
0/1920/0 1920 

Odborná praxe prázdninová OPP  
4 týd 
160 h. 

Z 
 

4 týd 
160 h. 

Z 
  

 
0/320/0 320 

   Celkem za studium 

    

255/323
= 578 
+1722 2300 

 
 
Poznámka: 

1. P - přednášky / C - cvičení / NKH – nekontaktní hodiny 
2. *  Označení předmětů absolutoria 
3. ☼   Student/tka  si volí jeden cizí jazyk z nabídky školy (anglický jazyk nebo německý jazyk) 
4. Předmět Ošetřovatelská péče v ortopedii a traumatologii je součástí předmětu Ošetřovatelská 

péče v chirurgických oborech 

5. Součástí předmětu Výzkum v ošetřovatelství je absolventský seminář. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Poznámky: 

 Učební plán vymezuje základ vzdělání v oboru a stanoví hodinové dotace 
vyučovacích předmětů. Je závazným východiskem, podle kterého se uskutečňuje vyučování v 
jednotlivých obdobích a ročnících. Během realizace vzdělávacího programu může škola 
požádat o akreditaci případné změny. 
             Dělení hodin ve vyučovacích předmětech je v pravomoci ředitele školy, který musí 
postupovat v  souladu s požadavky BOZP a s platnými předpisy stanovenými MŠMT pro 
dělení do skupin. 
             Délka praktického vyučování může být zkrácena pouze o dobu doloženého 
praktického vyučování absolvovaného při studiu v programech  uvedených ve Vyhlášce  
č. 39/2005 Sb. §3 odst.7 pro přípravu příslušného nebo obdobného zdravotnického povolání, 
pokud není stanoveno jinak; musí však být zachován požadovaný obsah praktického 
vyučování, v platném znění. 
 
 
 
Přehled využití učební doby 
 

Činnost 
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník Celkem 

zimní letní zimní letní letní zimní zimní  

Teoretické vyučování  16 16 16 16 16 16 14 110 

Zkouškové období 3 3 3 3 3 3 3 21 

Rezerva  1 1 1 1 1 1 1 7 

Příprava k absolutoriu a absolutorium  - - - - - - 2 2 

Odborná prázdninová praxe - 4 - 4 - - - 8 

Celkem    20   24   20   24   20   20 20 148 

 
 
Poznámka: 
     Nekontaktní hodiny probíhají podle stanovených výchovně vzdělávacích cílů, zahrnuje 
práci s literaturou, informacemi, informačními technologiemi, zpracování seminárních prací, 
odborně vzdělávací semináře, aktivní účast na studentské vědecké a odborné činnosti. 
 
 


